
T 
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAVVODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ OBCÍ 
INSTITUTE OF MUNICIPAL WATER MANAGEMENT 

ÚČINNOST PROCESŮ ÚPRAVY VODY S 
VYUŽITÍM AKTIVNÍHO UHLÍ 
EFFICIENCY OF WATER TREATMENT PROCESSES USING ACTIVATED CARBON 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE Be. Lucie Hladíková 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE Ing. Tomáš Kučera, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2020 



r 
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 

FAKULTA STAVEBNÍ 
Studijní program 

Typ studijního programu 

Studijní obor 

Pracoviště 

N3607 Stavební inženýrství 

Navazující magisterský studijní program s prezenční 
formou studia 

3607T027 Vodní hospodářství a vodní stavby 
[...]
• Vlhkost půdy: všeobecně bakterie pro degradaci vyžadují vysokou vlhkost. 

• Organické látky: se zvyšujícím se obsahem organických látek roste i degradace. 

• Pesticidy: degradace závisí i na druhu pesticidu. 

[25] 

5.3 VÝSKYT VE VODÁCH 

Pesticidy se vyskytují zejména v povrchových vodách. V podzemních vodách není 
jejich výskyt tak masivní, z důvodu jejich silné sorpce v půdě. Pokud je sorpční 
kapacita půdy nedostatečná, dojde k proniknutí pesticidů do podzemní vody. [72] 

Pesticidy se ve vodě vyskytují rozpuštěné nebo nerozpuštěné. Ve velké míře se sorbují 
na povrch nerozpuštěných látek. [72] 

Pokud chceme znát celkové znečištění vodního útvaru, musí být provedena i analýza 
sedimentů, kalů a půdy. Stanovení pesticidů ve vodách je náročné. Lze stanovit zejména 
biochemicky stabilní organochlorové a triazinové pesticidy. Organofosfátové jsou 
stanovovány ojediněle. V současné době nám stále chybí mnoho údajů pro stanovení 
mezních hodnot pesticidů v přírodních vodách. Dosud nejsou známy poznatky o 
synergismu u směsí pesticidů. [72] 

40 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Pro požadavky na pitnou vodu platí v České republice mezní hodnoty vycházející 
z evropské směrnice pro pitnou vodu. Nejvyšší mezní hodnota pro jeden pesticid je 
stanovena na 0,1 \xg/\. Pro součet jednotlivých pesticidů je stanovena hodnota 0,5 \xg/\. 

Pro surovou vodu, která je následně upravována na vodu pitnou je stanoven limit 0,5 
ng/i. 
[72] 

5.3.1 Provedené rozbory vody v CR 

S rozvíjející se technologií jsme schopni detekovat kontaminanty, které pro nás byli 
v minulosti nezachytitelné. Proto již v předchozích letech proběhli rozbory vody 
odhalující její kontaminaci pesticidy. Poslední větší analýza proběhla v roce 2017. [17] 

Tento monitoring byl proveden státním zdravotnickým ústavem ve všech krajích 
republiky. [17] 

Účelem této studie bylo vytvořit určitou představu o koncentraci pesticidů v pité vodě 
v České republice. Pro tento účel byl pro všechna odběrná místa zvolen stejný druh a 
počet zkoumaných pesticidních látek a jejich metabolitů. [17] 

V jarním období, v první etapě testování bylo odebráno 177 vzorků. V druhé etapě na 
podzim bylo odebráno 185 vzorků. [17] 

Výsledky ukazují, že pouze u 42 vodovodů nebyla zjištěna přítomnost pesticidních 
látek. V jednom vzorku vody bylo nalezeno 1-11 pesticidních látek. K překročení 
limitních hodnot došlo při jarních odběrech v 18 případech. Při podzimních byly limity 
překročeny ve 13 případech. [17] 

Z tabulky výsledků uvedené níže je patrné, že koncentrace pesticidů vpi té vodě je 
stabilní. Krátkodobé výkyvy koncentrace po aplikaci ochranných látek, ke kterým 
dochází, nejsou v tabulce zachyceny. Opakované nálezy nadlimitního množství 
sledovaných látek též vypovídají o jejich stabilním výskytu. Nezbytné je také zmínit, že 
v rámci tohoto monitoringu byly nalezeny pesticidní látky nebo metabolity, které byly 
již v minulosti zakázány, například atrazin 2004 a alachlor 2008. Stálé nálezy těchto 
zakázaných látek ukazují na jejich perzistenci v životním prostředí. [17] 

41 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Tab. 5.1 Srovnávací tabulka výsledků jaro, podzim [17] 

Analit 

Počet vzorků - nálezy 

Analit 

LO
Q

> 
ja

ro
 

LO
Q

> 
po

dz
im

 

>L
O

Q
< 

0.
1p

g/
l 

ja
ro

 
>L

O
Q

< 
0.

1p
g/

l 
po

dz
im

 

> 
0.

1 
ug

/l 
ja

ro
 

> 
0.

1 
ug

/l 
po

dz
im

 > doporučená LH 
1,2,5 resp. 0.6 ug/l 
(nerel. Metabolity) 

jaro 

> doporučená LH 
1,2,5 resp. 0.6 ug/l 
(nerel. Metabolity) 

podzim 

Acetochlor ESA 141 154 26 15 8 6 -

Acetochlor OA 171 173 2 2 2 0 -

Alachlor ESA 89 95 47 49 39 31 1 2 
Atrazin 159 157 14 16 2 2 -

Bentazone 166 169 8 6 1 0 -

Desethylatrazin 135 144 37 30 3 1 -

Desethylterbuthylazin 159 162 16 13 0 0 -

Hexazinon 167 168 8 6 0 1 -
Hydroxyatrazin 169 169 6 6 0 0 -

Chloridazon 167 172 8 3 0 0 -

Chloridazon-desphenyl 136 123 23 23 16 29 0 0 
Chloridazon-methyl-desphenyl 129 142 36 26 10 7 0 0 
Chlorotoluron 172 175 3 0 0 0 -

Isoproturon 174 175 1 0 0 0 -
Metazachlor 173 175 2 0 0 0 -

Metazachlor ESA 121 107 31 43 23 25 0 0 
Metazachlor OA 103 141 19 21 53 13 1 0 
Metolachlor ESA 117 133 38 31 20 11 0 0 
MetolachlorOA 161 171 10 4 4 0 0 0 
S-Metolachlor 174 174 1 1 0 0 -
Terbuthylazin 162 160 13 15 0 0 -

V temže roce byly pesticidy hlavním důvodem pro udělení výjimek z kvality vody. Což 
se týkalo 64 vodovodů, které zásobují více než 250 tisíc obyvatel. [17] 

Tab. 5.2 Výjimky z kvality vody [17] 

Ukazatel 
Počet PL u jedné výjimky 

Počet 
oblasí 
celkem 

Počet 
obyvatel 

Ukazatel 

1 2 3 

Počet 
oblasí 
celkem 

Počet 
obyvatel 

acetochlor ESA 45 10 0 55 254 739 
acetochlor OA 0 7 0 7 84 046 
desethylatrazin 3 0 1 4 389 
alachlor ESA 1 3 0 4 764 
hexazinon 1 1 1 3 453 
atrazin 0 2 1 3 690 
gloridazon-desphenyl 0 1 0 1 479 
chloridazon-meth-yl-
desphenyl 0 1 0 1 479 
mecoprop 0 1 0 1 230 

počet oblastí celkem 50 13 1 64 
počet byvatel celkem 170 849 85 650 40 256 539 

42 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

6 FILTRACE PŘES GAU NA ÚPRAVNÁCH VODY 

6.1 ÚPRAVNA VODY PLZEŇ 

Surová voda pochází z povrchového zdroje z řeky Uhlavy. V roce 2015 prošla úpravna 
rekonstrukcí důležitých technologických částí a byla doplněna o třetí separační stupeň. 
Nej důležitějším důvodem pro rekonstrukci bylo určení dočasného mírnějšího 
hygienického limitu u šesti pesticidních látek. Třetí separační stupeň tvoří čtyři tlakové 
filtry s náplní granulovaného aktivního uhlí. Jako náplň do G A U filtrů byl použit 
Filtrasorb TL-830. [26] 

Z tabulky č.6.1 je patrná vysoká účinnost separačního stupně. Množství odstraněných 
specifických organických látek dosahuje 85-100 %. [26] 

Tab. 6.1 Tabulka účinnosti odstranění filtrace úpravny Plzeň [26] 

Hodnocené období: 9/2015-6/2018 Surová voda Technologický 
stupeň úpravy 

Efekt 
úpravy 

[%] 

Vybrané látky Měrná 
jednotka prům. max. po 

ozonizaci 

po 
GAU 
fitraci 

odstranění 

1 -H-Benzotriazol M-g/1 0,138 0,289 0,03 <0,005 -96 
5-methyl-l-H Benzotriazol 0,09 0,405 0,01 <0,005 -94 
Acetochlor 0,155 <0,01 <0,01 <0,01 -94 
Alachlor ESA M-g/1 0,094 0,128 0,021 <0,02 -79 
A M P A M-g/1 0,194 0,43 <0,02 <0,02 -90 
Glyphosate hb/i 0,058 0,533 <0,03 <0,03 -49 
Linuron <0,01 0,439 0,013 <0,01 0 
Metazachlor <0,01 0,201 <0,01 <0,01 0 
Metazachlor ESA 0,139 0,638 <0,02 <0,02 -86 
Terbutylazine-desethyl M-g/1 <0,005 0,237 <0,005 <0,005 0 
Terbutylazine-desethyl-2-
hydroxy <0,010 0,186 <0,01 <0,01 0 

Pesticidní látky suma HRA 0,349 1,56 0,049 <0,03 -91 

6.2 ÚPRAVNA VODY STOD 

Úpravna ÚV I je nejstarší úpravnou, která zásobuje město Stod nacházející se v okrese 
Plzeň. Surová voda pochází výlučně z podzemního zdroje. Ten je vlivem antropogenní 
činnosti kontaminován množstvím pesticidních látek a hnojiv. Směsná kvalita surové 
vody je ovlivněna přítomností triazinových herbicidů (atrazin a jeho metabolity), 
ačkoliv byl již v roce 2004 zakázán. Surová voda je z těchto důvodů v kategorii 
upravitelnosti A3 pro podzemní vodu. [26] 

43 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

V roce 2017 proběhla na úpravně rekonstrukce technologie. Ke stávající jednostupňové 
filtraci byl doplněn tlakový filtr s G A U pro účely separace pesticidů a jejich metabolitů. 

V níže uvedené tabulce je uvedeno zhodnocení funkce technologické linky s použitím 
G A U filtrace. Z tabulky je patrné, že použití filtrace s G A U je účinným prostředkem 
k odstraňování specifických organických látek. [26] 

Tab. 6.2 Tabulka účinnosti odstranění filtrace úpravny Stod [26] 

ÚV Stod v 2017 Surová 
voda 

Upravená 
voda bez GAU 

fitrace 

Upravená 
voda GAU 

filtrací 

Vybraná láka jednotka prům. prům. prům. 

Alachlor ESA 0,225 0,208 <0,02 
Atrazine ^g/i 0,072 0,069 <0,005 
Atrazine-2-hydroxy ^g/i 0,007 0,01 <0,005 
Atrazine-desethyl ^g/i 0,147 0,137 <0,005 
Atrazine-desethyl-
desisopropyl ven 0,021 - <0,005 

Dimethachlor ESA ^g/i 0,081 0,072 <0,005 

Celkem ^g/i 0,349 0,336 <0,02 

6.3 ÚPRAVNA VODY TLUMAČOV 

Úpravna vody zásobuje město Zlín. Maximální výkon této úpravny je 350 l/s. V roce 
2015 došlo k rozšíření sledovaných pesticidních látek a jejich metabolitů. Na úpravně 
Tlumačov byl zaznamenán nadlimitní výskyt metabolitů Acetochlor ESA a metabolitů 
Acetochlor OA, které stávající technologie úpravy nedokázala odstranit. Z tohoto 
důvodu byla v letech 2017-2018 provedena rekonstrukce úpravny. Technologická linka 
byla doplněna o ozonizaci a 2. stupeň filtrace na granulovaném aktivním uhlí. [26] 

V červenci roku 2018 byl proveden laboratorní rozbor a bylo zjištěno, že pesticidní 
látky jsou pod mezí měřitelnosti. Celková suma PL je nulová. [26] 

44 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

7 LABORATORNÍ EXPERIMENT 

V rámci diplomové práce byl v laboratořích Ústavu vodního hospodářství obcí (dále jen 
UVHO) proveden experiment, jehož cílem bylo zhodnotit vybrané sorpční materiály 
s ohledem na jejich schopnost odstraňovat pesticidní látky a metabolity z vody. 

Prováděný experiment navazuje na bakalářskou práci, která byla na ústavu zpracována 
v minulém akademickém roce. Tato práce se rovněž zabývala odstraňováním pesticidů 
a metabolitů pesticidních látek z vody. V práci bylo využito pět druhů granulovaného 
aktivního uhlí, na kterém byla pomocí statické metody pozorována schopnost 
jednotlivých druhů sorbentů odstraňovat zmíněné kontaminanty. [65] 

Z výsledků těchto statických zkoušek byly následně vybrány 2 druhy aktivního uhlí, pro 
následný laboratorní experiment. Ke zjištění schopnosti adsorpce kontaminantů byla 
zvolena dynamická adsorpce na dvou odlišných vzorcích surové vody. 

Při dynamické adsorpci prochází upravovaná voda nehybnou vrstvou adsorbentu. Při 
průtoku vody kolonou jsou rozpuštěné látky zachyceny v horní vrstvě adsorbentu, dále 
pak kolonou protéká již čistá voda. Rozhraní mezi vyčerpanou a čerstvou vrstvou 
adsorbentu není ostré a charakterizuje ho tzv. adsorpční vlna. [3] 

vyčerpaný adsorbent 

čelo zóny 

Obr. 7.1 Průběh dynamické adsorpce [3] 

7.1 VYBER FILTRAČNÍHO MATERIÁLU 

Jak již bylo zmíněno práce navazuje na bakalářskou práci, která stanovovala účinnost 
odstraňování pesticidních látek statickou metodou na aktivním uhlí. Z této práce byly 
vybrány sorpční materiály, u kterých se účinnost jevila jako nejvyšší. Jmenovitě se 
jedná o Silcarbon S 835 a K835. Aktivní uhlí dodala společnost VODASERVIS. 

Podmínky pro úpravu vody na aktivním uhlí Silcarbon : 

• doba styku 15-60 minut, 

45 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

• výška lože min. 0,5 m (obvykle 2-3 m), 

• průtoková rychlost 5-15 m/h, 

• rychlost zpětného proplachu 30-40 m/h. [75] 

S 835 

Jedná se o výrobek německé firmy Silcarbon Aktivkohle GmbH, která se zabývá 
výrobou aktivního uhlí k čištění plynů, vzduchu a vody. Aktivní uhlí S 835 je 
aktivováno vodní parou a vyráběno z kamenného uhlí. [41] 

Vyznačuje se dobrými mechanickými vlastnostmi, mezi které se řadí nízký otěr, vysoká 
hustota, vysoká otěruvzdornost, velká adsorpční kapacita a vynikající odolnost proti 
oxidačním látkám jako je chlór a ozón. Díky svým mechanickým vlastnostem je vhodné 
k: dechloraci a deozonizaci, čištění odpadní vody, odstranění pesticidů, herbicidů a 
halogenů z vody a čištění vody pro bazény. [41] 

Obr. 7.2 Foto aktivního uhlí Silcarbon S 835 [autor] 

Tab. 7.1 Vlastnosti AU S 835 [41] 
Varianta S 835 
Vzhled zrněné uhlí 
Jodové číslo min 900 mg/g 
Specifický povrch (BET) 900 m 2 /g 
Hustota 450 ± 25 kg/m 3 

Velikost částic 0,5 - 2,5 mm 
Adsorpce CC14 55 % 
Obsah vody max 5 % 

46 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

K 835 

Toto aktivní uhlí je též výrobkem firmy Silcarbon Aktivkohle GmbH. Je aktivováno 
vodní parou, ale na rozdíl od S 835 bylo jako výchozí suroviny při výrobě použito 
kokosových skořápek. [41] 

Jedná se též o aktivní uhlí s výbornými mechanickými vlastnostmi, které je určeno k 
čištění vody pro bazény, dechlorace, deozonizace, odstranění halogenů, pesticidů a 
herbicidů, k čištění odpadní vody. [41] 

Obr. 7.3 Foto aktivního uhlí Silcarbon K 835 [autor] 

Tab. 7.2 Vlastnosti AU K 835 [41] 
Varianta K835 
Vzhled Zrněné uhlí 
Jodové číslo min 1000 mg/g 
Specifický povrch (BET) 1050 m 2 /g 
Hustota 500 ± 25 kg/m 3 

Velikost částic 0,5 - 2,5 mm 
Dechlorační půlhodina max 2,5 cm 
Otěruvzdornost min 97 % 
Obsah popela max 5 
Obsah vody max 5 % 

47 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

7.2 ZDROJE VODY PRO EXPERIMENT 

K laboratornímu experimentu byly vybrány dva zdroje surové vody. Jako nevhodnější 
byla zvolena podzemní voda, a to kvůli nižšímu obsahu netestovaných kontaminantů, 
které se také sorbují na povrch aktivního uhlí a tím snižují jeho adsorpční kapacitu a je 
možné je z vody odstranit běžným technologickým postupem. 

Obr. 7.4 Místo odběru vzorků vody [autor] 

Z důvodů požadavku provozovatele zvolených zdrojů na anonymizaci odběrného místa, 
není v práci uvedena přesná lokalita odběru surové vody ani žádné bližší informace o 
technologii úpravy vody vmiste odběru. V níže uvedené tabulce je obecně 
charakterizováno místo odběru surové vody. 

Tab. 7.3 Testované surové vody [autor] 

Označení Druh vody Lokalita odběru 

A Pozemní Jívová 
B Podzemní Jihlavsko 

Odběr vzorků vody byl proveden u vody A 5. 11. 2019 a u vody B o den dříve tedy 
4. 11. 2019. 

48 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

7.3 POPIS FILTRAČNÍHO ZAŘÍZENÍ 

Experiment byl proveden na filtračním zařízení v laboratořích U V H O . 

Filtrační zařízení se skládá z: 
• čerpadla, 
• barelu s vodou, 
• filtračních kolon. 

Obr. 7.6 Filtrační kolony [autor] Obr. 7.5 Čerpadlo [autor] 

Pro potřeby experimentu byly použity čtyři kolony o výšce 2 m a vnitřním průměru 4,4 
cm. Na dně kolony byla nejprve vytvořena drenážní vrstva a na ni byl následně nasypán 
filtrační materiál. 

Drenážní vrstva je ve spodní části tvořená kamínky o velikosti 1-2 cm a skleněnými 
kuličkami ve velikostech 4 a 2 mm, které jsou na kamínky nasypány ve vrstvách od 
nej větších po nej menší. Drenážní vrstva zamezuje úniku filtračního materiálu při 
probíhající filtraci. 

Na funkční drenážní vrstvu byl následně nasypán filtrační materiál. Výška filtračního 
lože byla zvolena dle doporučení výrobce na 1,3 m shodně pro všechny kolony, aby 
byly zaručeny stejné výchozí podmínky při filtraci na všech kolonách. 

49 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Kolony byly rozděleny tak, že pro každou surovou vodu byly určeny dvě. V jedné 
aktivní uhlí Silcarbon S 835 a druhé Silcarbon K 835. 

0 

r © H X r - l 

Přívod prací vody 

Odvod do kanalizace 

'S) 
1 v H v H 

Filtrát 

Surová voda 

Filtrát 

Prací voda 

Kalová voda 

] Barel se surovou vodou 

2. 

3, 
4. 
5, 

Čerpadlo 

Vodoměr 

Filtrační kolona 

Nádoba na filtrát 

Obr. 7.7 Schéma filtračního zařízení [autor] 

K čerpání testované vody bylo použito odstředivé čerpadlo. Z čerpadla do barelu 
s vodou byla zaústěna sací hadice zakončená sacím košem. Další hadice byla vedena 
z čerpadla kprůtokoměru a od průtokoměru dále k jednotlivým kolonám. Na jednu 
z horních výpustí byla přidělána další hadice k odvádění prací vody. Prací voda byla 
přiváděna přes spodní výpust. 

50 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

7.4 PRUBEH EXPERIMENTU 

Před začátkem experimentu byl adsorpční materiál zapracován dle pokynů výrobce. 
Filtrační náplň byla 24 h smáčena a poté vyprána v opačném směru, než probíhala 
filtrace, tedy ze spodu na horu. 

Zpětné promývání bylo prováděno ze tří důvodu: 
• odstranění vzduchu z filtračního lože, 
• odstranění prachových částic z aktivního uhlí, 
• segregace filtračního lože. 

Segregací nazýváme proces, při kterém dochází k přesunu menších částic aktivního uhlí 
do horní části lože a větší částice směřují do spodní části. Díky tomu při filtraci přichází 
voda na odtoku do kontaktu s nejméně vyčerpaným aktivním uhlím. [76] 

Při zpětném promývání byla nejprve nastavena rychlost 5 m/h, ta byla udržována do 
doby, než byl z filtračního lože odstraněn všechen vzduch. Poté byla rychlost zvýšena, 
tak aby došlo k expanzi lože. Při vyšší rychlosti byla již patrná segregace lože. 
Zpočátku byla prací voda vytékající z kolony díky prachovým částicím úplně černá. 
Praní filtru bylo prováděno do doby, než z kolony vytékala čirá voda. 

Obr. 7.8 Praní AU S 835 [autor] Obr. 7.9 Praní AU K 835 [autor] 

51 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Po důkladném vyprání aktivního uhlí bylo přikročeno k samotnému experimentu. Jako 
první byl odebrán vzorek surové vody. Vzorky byly odebírány do půl litrových 
průhledných a předem popsaných plastových kelímků. 

Pro experiment byly zvoleny dvě filtrační rychlosti a to 8 a 15 m/h. Jsou to rychlosti, 
které se nachází v rozmezí doporučované výrobcem, přičemž rychlost 15 m/h je jeho 
horní hranicí. Přepočet průtoku a doby zdržení v koloně je uveden v tabulce 7.4. 

Tab. 7.4 Základní parametry filtrace autor] 

Filtrační rychlost [m/h] Průtok [1/h] Doba zdržení [min] 

8 12 10 
15 23 5 

Ještě před samotným zahájením laboratorní zkoušky bylo provedeno zafiltrování 
materiálu. Po zafiltrování bylo již možné přistoupit k pokusu. Pomocí spodních výpustí 
byly odebírány vzorky přefiltrované testované vody. Celkem bylo odebráno 10 vzorků 
přefiltrované vody a 2 vzorky surové vody. Jednotlivý rozpis odebíraných vzorků je 
uveden v tabulce 7.5. Vzorky byly odebírány po přefiltrování 5 1 vody. U testované 
vody B při filtrační rychlosti 8 m/h byl odebrán 1 vzorek navíc, a to po přefiltrování 50 1 
vody u každého filtračního materiálu. 

Tab. 7.5 Odebírané vzorky [autor] 

Druh vody Filtrační rychlost [m/h] Počet odebíraných vzorků 

0 1 
A 8 2 

15 2 

0 1 
B 8 4 

15 2 

U jednotlivých odebraných vzorků byla také měřena teplota a hodnoty pH. K měření 
byl použit digitální pH metr A D W A A D 12. 

K analýze odebraných vzorků byla vybrána akreditovaná laboratoř ALS Czech 
Republic. Pro potřeby laboratoře byl každý vzorek testované vody rozlit do čtyř 20-ti 
mililitrových vialek a popsán. Po odebrání byly vzorky odeslány do laboratoří. 

52 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Obr. 7.10 Odebrané vzorky přefiltrované vody [autor] 

7.5 MĚŘENÍ PH A TEPLOTY 

Pro zjištění více informací o testované vodě byly u vzorků měřeny hodnoty pH a 
teploty. Tyto hodnoty byly měřeny přístrojem A D W A A D 12. 

Ph metr A D W A A D 12 je kvalitní mikroprocesorově řízený pH metr s integrovaným 
měřením teploty a automatickou teplotní kompenzací. 

Funkce: dvoubodová automatická kalibrace, funkce HOLD - udržení naměřené hodnoty 



Účinnost procesů úpravy vody s využitím aktivního uhlí 
Diplomová práce 

Bc. Lucie Hladíková 

Znalost pH vody je důležitá, protože významně ovlivňuje schopnost adsorpce 
jednotlivých kontaminantů na aktivním uhlí. 

Parou aktivované aktivní uhlí, jako je A U použité k experimentu je zásadité. Při uvedení 
filtru do provozu může dojít ke zvýšení pH filtrované vody až na hodnotu 9 nebo 10. 
Tomu lze zamezit správnou přípravou aktivního uhlí. 

[69] 

7.6 VYHODNOCENÍ LABORATORNÍHO EXPERIMENTU 

Celkem bylo stanovováno 81 látek. 

Tab. 7.6 Koncentrace vybraných kontaminantů v testovaných vodách [autor] 
Voda Vybrané ukazatele Jednotka Koncentrace 

A Propikonazol 0,093 A Tebukonazol 0,016 

B 

Acetochlor ESA 0,400 

B 

Alachlor ESA 0,991 

B 

Dimethachlor ESA 0,286 

B 

Metazachlor ESA 1,080 

B Metazachlor OA 0,136 B 